ʿuyuni’l-eḳāvîli fî vucuhi’t-te’vîl, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud - Ali Muhammed Muʿavid, (Riyad:
Dârü’l-Abikân, 1998), 5/633; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir b. Ferh el-Kurtubî,
el-Câmiʿ li Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle,
1427/2006); 20/5; Ebû Hayyân Muhmmed b. Yusuf el-Endelûsî, el-Baḥru’l-muḥîṭ, thk. Adil
Ahmed Abdulmevcud - Ali Muhammed Muʿavid, (Beyrut:Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1413/1993),
8/154; Ebû Abdillah Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed en-Ensârî el-Mahallî, -
Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir b. Muhammed el-Hudayrî es- Süyûtî eş-Şâfiî,
Tefsîru’l-celâleyn, 14. Baskı, (Dımaşk: Dârü İbn Kesîr, 1431/2011), 526; Abdu’l-Muteal es-Saʿîdî,
en-Naẓmu’l-Fenniyyu fi’l-Ḳurʾân, (Kahire: Mektebetü’l-Âdâbi li’n-Neşri ve’t-Tevzîʿ, 1439/2018),
298-299.

2 Kurtubî, el-Câmiʿ li Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, 20/5; Muhammed
İzzet ed-Derveze, et-Tefsîrü’l-ḥadîs, (Kahire: Dârü’l-Ġarbi’l-İslâmî, 2000), 2/74; Muhammed el-
Emîn b. Abdullah el-Uremî el-Alevî el-Herarî, Ḥadâiḳu’r-ravḥî ve‘r-rayḥân, thk. Hâşem
Muhammed Ali b. Hüseyin Mehdî, (Mekke: Dârü’t-Tavḳu’n-Necât, 1421/2001), 28/100.

9 Bazı âlimlere göre, “النجّم” kelimesinden maksat; Kur’ân, gövdesi olmayan bitki, Kur’ân’ın tencimi

(peyderpey, kademeli inmesi ) veya Hz. Muhammed’dir (bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b.
Yezîd et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳur’ân, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî,
(Dârü’l-Hicir, 1422/2001), 22/5-7; Zemaherî, el-Keşşâf, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud - Ali
Muhammed Muʿavid, 5/633-634; Ebû’l-Hasen Alâüddîn Ali b. Muhammed b. İbrâhîm b. el-Hâzin
el-Bağdâdî, Lübâbü’t-te’vil fî meʿanî’t-tenzîl, (Mısır: Nezâretu’l-Meʿarif, 1327/1909), 4/181; Ebû’l-
Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’ân’il-ʿAzîm, thk. Mustafâ es-Seyyid Muhammed vd.,
(Kahire: Mektebetü Evlâdi eş-Şeyh li’t-Turâs, 1421/2000), 13/247).

inkâra dayalı ithamlara, kanıtlar göstererek cevap vermiştir.10

Sûrenin bir bütün şeklindeki nüzul sebebi bu şekilde iken, sûre içindeki bazı

âyetlerin de müstakil nüzul sebebi olduğu yönünde rivâyetler zikredilmiştir.

Bunlardan bazıları şöyledir:

İbn Münzir (öl. 318/930), İbn Ebî Hatim (öl. 327/938), Taberânî (öl. 360/971)

ve Vahidî (öl. 468/1076), şöyle bir rivâyet aktarmışlar: “Yahudiler, küçük çocukları

öldüğü zaman ‘o Sıddık’tır’ diyorlardı. Bu sözleri Resulüllah’a ulaştığında şunları

söyledi, ‘Yahudiler yalan söylemişler. Allah’ın yaratmış olduğu hiçbir nefis yoktur ki

ya saîd ya da şaki olmasın. Yani o nefis ya şakidir ya da saîddir’ bu olay üzerine Necm

sûresinin 32. âyeti nazil olmuştur.”11

Müfessir Zemahşerî (öl. 538/1144) ise söz konusu âyetin nüzul sebebini farklı

bir şekilde aktarmıştır: “Denilmiştir ki bazı şahıslar; Namaz, oruç ve hac gibi iyi bir

amel işledikleri zaman, ‘benim namazım, benim orucum, benim hacım’ şeklinde

dillendiriyorlardı. İşte bundan dolayı Yüce Allah bu âyeti nazil etti.”12

İbn Ebî Hatim, İkrime’den (öl. 13/634) şunları rivâyet etmiştir: “Allah Resulü,

bir savaşa çıkmak üzereyken, bir adam gelerek Resulüllahtan kendisine bir binek

verilmesini istemiştir. Ancak Resulüllah’ın kendisine verilecek bineği olmadığını

anlayınca, bir dostundan bu ihtiyacının giderilmesini talep etmiş ve dostu da ‘şâyet

Dolayısıyla birincisinin/إِقْترََبتَِ السَّاعَة“

sonu ikincisinin evveli ile aynı konu hakkında bilgi vermektedir. Necm sûresinde,

peygamberlerini tekzip eden ümmetlerin uğradıkları helâk ve azap, Kamer sûresinde

daha detaylı bir şekilde zikredilmiştir.21

Ruhu’l-Meânî tefsirinin sahibi Âlusî (öl. 1270/1854), Süyûtî’den (öl.

911/1505) şunları nakletmiştir: “Bu iki sûre arasındaki münasebet ve tenâsük

(alaka) gizli değildir. Çünkü her ikisinin isimlendirilmesinde (Necm-Kamer)

münasebet olduğu gibi,22 Kamer sûresinin Necm sûresinden hemen sonra gelmesi;

aynen Aʿrâf’ın Enʿâm’dan, Şuʿâra’nın Furkan’dan ve Saffat’ın Yâsin’den sonra gelmesi

gibi önceki ümmetlerin helakinden tafsilatlı bir şekilde bahsetmektedir.”23

Bilmen (öl. 1391/1971) ise iki sûre arsında bulunan münasebeti maddeler

halinde şu şekilde izah etmiştir:

Biri Necm’e diğeri de Kamer’e işaret ediyor ki, bunların arasında güzel bir alaka

vardır.

18 Ebû Hayyân el-Baḥr, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud - Ali Muhammed Muʿavid, 8/154; Râzî, et-

Tefsîru’l kebîr, 28/277; Ahmed Mustafa el-Meraği, Tefsîru’l-Merâğî, (Mısır: Şirketu Mektebeti ve
Matbaʿati Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhu bi Mısır, 1365/1946), 27/41; Herarî, Ḥadâiḳ, thk.
Hâşem Muhammed Ali b. Hüseyin Mehdî, 28/100.

19 Ebû Hayyân el-Baḥr, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud - Ali Muhammed Muʿavid, 8/154; Herarî,
Ḥadâiḳ, thk. Hâşem Muhammed Ali b. Hüseyin Mehdî, 28/100.

20 Ebû Cafer Ahmed b. İbrâhîm b. ez-Zübeyir el-Gırnatî, el-Burhân fî tertibi suveri’l- Ḳurʾân, thk.
Muhammed Şabânî, (Fas: Vuzâretu’l-Evḳāf ve’ş-Şuuni’l-İslâmiyye, 1410/1990), 318; Meraği,
Tefsîru’l-Merâğî, 27/41.

21 Ebû Hayyân el-Baḥr, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud - Ali Muhammed Muʿavid, 8/154; Meraği,
Tefsîru’l-Merâğî, 27/74; Herarî, Ḥadâiḳ, thk. Hâşem Muhammed Ali b. Hüseyin Mehdî, 28/191.

22 Buradaki “Necm” Yıldız, “Kamer” ise Ay ismidir.

Kerîm’in iʿcâz yönlerini öğrenmek amaçlanır.

24 Bilmen, Kur’ân’ı-Kerîm’in Türkçe Meâli Âlisi ve Tefsîri, (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1985), 7/425.
25 Ebû’l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî, Kitâbü’l-Eṣnâm, thk. Ahmed Zekî

Paşa, (Mısır: Dârü’l-Kütübü’l-Mısriyye, 1416/1995), 13-20.
26 Konu hakkında geniş bilgi için bk. Kelb, Kitâbü’l-Eṣnâm, thk. Ahmed Zekî Paşa; Ebû Abdillah

Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Mutallibî el-Kureşî, Siretu İbn İsḥâk, thk. Ahmed Ferîd el-
Mezîdî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-ʿİlmiyye, 1424/2004); Ebû Abdillah Muhammed b. Sa’d el-
Bağdadî, Kitabü’ṭ-Ṭabaḳāti’l-kebîr (eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ), thk. İhsân Abbâs, (Beyrut: Dârü Sâdır,
1388/1968); Ebû Muhammed Cemâllüddîn Abdülmeklik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-
Sîretü’n-nebeviyye (Sîretu İbn Hişâm), thk. Ömer Abdusselâm Tedmurî, 3. Baskı, (Beyrut: Dârü’l-
Kitabi’l-ʿArabiyye, 1410/1990); İsmail Cerrahoğlu,“Garânîk”,TDV İslâm Ansiklopedisi,
https://islamansiklopedisi. org.tr/garânîk.

27 Ebû Yakūb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekir b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî el-Hârizmî, Miftâḥu’l-
ʿulûm, thk. Abdulhamîd el-Hindâvî, (Lubnan: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1420/2000), 247-248;
Ebû’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî, el-Îżâḥ

fî ʿulûmi’l-belaġâ, (Beyrut: y.y., 1993), 4; Abdurrahmân Hasan Habanneke el-Meydânî, el-
Belâġatu’l-ʿArabiyye, (Dımaşk: Dârü’l-Kalem - Beyrut: Dârü’ş-Şâmiyye, 1416/1997), 1/138-140;
İnʿâm Fevvâl Akkâvî, Muʿcemu’l-mufaṣṣal fî ʿulûmi’l-belâġa, thk. Ahmed Şemsüddîn, 2. Baskı,
(Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-ʿİlmiyye, 1417/1996), 607; Ahmed Matlûb, Muʿcemu’l-muṣṭeleḥâtu’l-
belâġīyye ve teṭavuruhâ, (Beyrut: ed-Dârü’l-ʿArabiyyetu li’l-Mevsuʿât, 1427/2006), 3/276-279.

28 Bk. Sekkâkî, Miftâḥu’l-ʿulûm, thk. Abdulhamîd el-Hindâvî, 309-311; Kazvînî, el-Îżâḥ, 39-45;
Meydânî, el-Belâġatu’l-ʿArabiyye, 1/410-415; Akkâvî, Muʿcemu’l-mufaṣṣal, thk. Ahmed
Şemsüddîn, 142; Matlûb, Muʿcemu’l-muṣṭeleḥât, 1/174.

29 Necm 53/23, 28.
30 Muhammed Ali es-Sâbunî, Safvetu’t-tefâsîr, 4. Baskı, (Beyrut: Dârü’l-Ḳur’âni’l-Kerîm,

1402/1981), 3/280; Herarî, Ḥadâiḳ, thk. Hâşem Muhammed Ali b. Hüseyin Mehdî, 28/157;
Muhammed Hüseyin Selâme, el-İʿcâzü’l-belâġī fi’l-Ḳur’ân’il Kerîm, (Kahire: Dârü’l-Âfâḳī’l-
ʿArabiyye, 1423/2002), 328; daha fazla bilgi için bk. Sekkâkî, Miftâḥu’l-ʿulûm, thk. Abdulhamîd
el-Hindâvî, 309-311; Kazvînî, el-Îżâḥ, 39-45; Meydânî, el-Belâġatu’l-ʿArabiyye, 1/410-415; Akkâvî,
Muʿcemu’l-mufaṣṣal thk. Ahmed Şemsüddîn, 142; Matlûb, Muʿcemu’l-muṣṭeleḥât, 1/174.

Belâgat ile uğraşan âlimlerin görüşüne göre, edebî sanatlardan olan iltifat,

herhangi bir metinde ani bir şekilde kişisel, zamansal ve üslûbî açıdan farklılıkların

meydana gelmesidir. İltifattan amaç ise yeksanlığı ortadan kaldırarak karşıdakinin

dikkatini çekmektir.38

İbnü’l-Esîr (öl. 637/1239) ise, iltifât için yukarıda geçen tanımlara benzer

tanımlar yaptıktan sonra “Arap yiğidi” şeklinde de isimlendirildiğini söylemiş ve

bunu, şu şekilde açıklamıştır: “Yiğit kişi; başkasının yapamadığını yapar, kimsenin

cüret edemediği tehlikelere ve maceralara atılır. İltifat sanatı da bunun gibi bir anda

Oysa ibadet genel (âm) dir secde

ise özeldir ve ibadetin bir alt kısmıdır. Dolayısıyla burada has bir lafızdan sonra âm

bir lafız zikredilmiştir. Bu da secdenin önemine delalet etmek içindir.87

2. 1. 6. İbhâm

Belâgat âlimlerine göre “İbhâm”, bir sözün, iki veya daha fazla anlama

gelebilmesidir. Sekkâki (626/1229) buna “et-Tevcîh” demekte ve şunları ifade

etmektedir; “bazı kimseler, onu (İbhâmı), ‘iki zıt anlama ihtimali olan kelam’ şeklinde

82 Bk. Meydânî, el-Belâġatu’l-ʿArabiyye, 2/69; Herarî, Ḥadâiḳ, thk. Hâşem Muhammed Ali b. Hüseyin

Mehdî, 28/155-156.
83 Nuh 81/28.
84 Meydânî, el-Belâġatu’l-ʿArabiyye, 2/70.

söz konusu bu iştikakı, iştikakın kısımlarından değil de iştikaka lâhik138 olan

kısmından saymıştır. Bu tür iştikakın diğer bir ismi de iştikâk-ı mutlâktır.139 Fakat İbn

Hücce el-Hamevî (öl. 626/1229), iki türün arasında farkın olduğunu şu ifadeleriyle

dile getirmiştir: “Cinâs-ı mutlâk, cinâs-ı iştikâka fazlaca benzediğinden sanki aynı imiş

gibi görülebilir. Yalnız hiç de aynı değildirler. Zira şu âyetleri ele aldığımızda iki

iştikak arasındaki fark daha net bir şekilde görülecektir: ‘ ِوَإِنْ يرُِدكَْ بخَِيْرٍ فلَاَ رَادَّ لِفضَْلِه/Allah,

3. 2. 3. Cinâs-ı Mümâsil

Cinas-ı oluşturan iki kelimenin tür bakımından aynı olmasıdır. Yani fiil, isim

ya da harf olma cihetinde müşterek olmasıdır.147 Nitekim Teftâzânî ( öl. 792/1390),

“bu tür cinasa mümâsil denilmesi, Mütekellimlerin de ıstılahatında olduğu gibi,

kelimelerin aynı neviden yani benzer olmasından dolayıdır”148 derken, İbn Reşîk (öl.

456/1064) ise, “lafızları aynı anlamları farklı” şeklinde tarif etmiştir.149 Aşağıdaki âyet

ve şiirde bunun örneklerini görmek mümkündür:

Kıyametin koptuğu gün suçlular“ يوَْمَ تقَوُمُ السَّاعَةُ يقُْسِمُ الْمُجْرِمُونَ مَا لبَسُِوا غَيْرَ سَاعَةٍ

(dünyada) bir saatten fazla durmadıklarına yemin ederler.”150

harflerinin türü, sırası, sayısı, hareke ve heyeti gibi benzerliklerden birisinin

olmamasıdır.154

Nakıs cinasa şu âyet örnek verilebilir:

Bacaklar birbirine dolaştığında. İşte o gün“ وَالْتفتَِ السَّاقُ بِالسَّاقِ إلِىَ رَبكَِّ يوَْمَئِذٍ الْمَسَاقُ

sevk edilen yer, sadece rabbinin huzurudur.”155

Hassân b. Sabit’in (ö. 60/680) şu beyti de konuya örnek olarak vermek

mümkündür:

وَكُناَ مَتىَ يغَْزُ و النَّبيُِّ قبَِيلةَ نصَِلْ جَانبِيَْهِ بِالْقنَاَ وَالْقنَاَبِ لِ

Nebi (Hz. Muhammed), bir kabile ile savaştığında, etrafını mızrak ve insanlarla

sarardık.

Âyet ile şiirdeki altı çizili kelimeler arasında nakıs cinas mevcuttur.